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ПРИМЕНЕНИЕ ГРАЖДАНСКОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА

Выкуп акций обществом по требованию акционеров

Право требовать выкупа обществом принадлежащих акционерам акций согласно

статье 75 Федерального закона от 26.12.1995 № 208-ФЗ «Об акционерных обще-

ствах» возникает у акционеров с момента принятия общим собранием соответ-

ствующего решения, а не с момента совершения одобренных сделок.

№ 10967/08 от 27 января 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .с. 148

Требования залогодержателя в конкурсном производстве

Требование залогодержателя об обращении взыскания на заложенное имущество,

предоставленное залогодателем, в отношении которого возбуждено дело о бан-

кротстве, в обеспечение исполнения обязательств иного лица приравнивается

к денежному требованию.

№ 10610/08 от 10 февраля 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .с. 153

Государственная регистрация сделки

В соответствии с пунктом 1 статьи 452 Гражданского кодекса Российской Федера-

ции дополнительное соглашение к договору аренды, зарегистрированному в уста-

новленном порядке, также подлежит регистрации.

№ 11680/08 от 27 января 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .с. 157

Применение исковой давности к дополнительным требованиям

Срок исковой давности по дополнительному требованию о взыскании процентов за

пользование чужими денежными средствами, длящемуся до исполнения основно-

го обязательства по уплате долга, исчисляется самостоятельно за каждый день его

просрочки в пределах трех лет, предшествующих предъявлению этого требования.

№ 11778/08 от 10 февраля 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .с. 161

Указатель судебной практики
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Права на земельный участок при продаже находящейся на нем 
недвижимости

Поскольку судом не определены размеры земельных участков, подлежащих
закреплению за объектами недвижимости и необходимых для их использования
в соответствии со статьей 35 Земельного кодекса Российской Федерации и ста -
тьей 552 Гражданского кодекса Российской Федерации, дело направлено на новое
рассмотрение.

№ 12202/07 от 27 января 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .с. 166

Государственный кадастровый учет земельных участков

Замена одной кадастровой процедуры другой, в результате чего был образован

новый земельный участок, является превышением компетенции органов, осу-

ществляющих ведение государственного земельного кадастра. При рассмотре-

нии дела о признании таких действий незаконными проверке также подлежат

обоснованность ликвидации земельных участков, вошедших в границы вновь

образованного участка, обозначение его как «единое землепользование», право

лица на обращение с заявлением о проведении государственного кадастрового

учета.

№ 10191/08 от 18 ноября 2008 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .с. 171

Негаторный иск

№ 8609/08 от 25 ноября 2008 г. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .с. 180

Злоупотребление субъективным гражданским правом 
при проведении торгов

Спор о признании недействительным дополнительного соглашения к договору

аренды не может быть рассмотрен по существу без привлечения арендодателя в

качестве ответчика по делу.

№ 12465/08 от 16 декабря 2008 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .с. 184

Неосновательное обогащение

Обязанность возврата покупателю денежных средств, перечисленных на счет

фонда имущества в результате подписания договора купли-продажи дебиторской

задолженности, в случае признания судом этого договора незаключенным возла-

гается на фонд, действовавший в качестве организатора торгов и подписавший

данный договор.

№ 9675/08 от 3 февраля 2009 г. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .с. 188
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Нарушение авторских прав в сети Интернет

Вопреки требованиям статьи 48 Закона Российской Федерации «Об авторском

праве и смежных правах» нарушителем авторских прав признано лицо (провай-

дер), которое не осуществляло действий по использованию объектов авторского

права. В отношении других ответчиков спор не был рассмотрен, и производство

по делу в отношении них не было прекращено в установленном порядке.

№ 10962/08 от 23 декабря 2008 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .с. 192

Использование товарного знака

Объективную сторону состава правонарушения, предусмотренного статьей 14.10

КоАП РФ, образует такое нарушение права на товарный знак, которое связано

с оборотом предметов, содержащих незаконное воспроизведение товарного

знака, в том числе на товарах, этикетках, упаковке товаров, как представляющее

объективную угрозу публичным интересам.

№ 10458/08 от 3 февраля 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .с. 197

ПРИМЕНЕНИЕ НАЛОГОВОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА

Обоснованность получения налоговой выгоды

Отказ налогового органа в возмещении налога на добавленную стоимость при-

знан необоснованным, так как увеличение суммы налоговых вычетов за счет уве-

личения количества сделок по перепродаже сырья само по себе не означает полу-

чения обществом необоснованной налоговой выгоды, поскольку каждый участ-

ник сделок несет свою долю налогового бремени исходя из стоимости

реализованных товаров, а факты неуплаты участниками сделок данного налога

в бюджет налоговым органом не доказаны.

№ 8337/08 от 10 февраля 2009 г. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .с. 200

Обоснованность получения налоговой выгоды
Экономический результат хозяйственной операции

При проверке экономической оправданности понесенных заводом затрат на

оплату услуг комиссионера следовало учитывать взаимозависимость хозяйствен-

ных операций.

№ 9520/08 от 9 декабря 2008 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .с. 205

Вестник Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации № 5/2009
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Обоснованность получения налоговой выгоды 
Оправданность расходов и полнота подтверждающих документов

Требование налогоплательщика о признании недействительным решения налого-

вого органа о доначислении налогов на прибыль и на добавленную стоимость,

начислении соответствующих пеней и взыскании штрафа за неуплату налога удо-

влетворено, поскольку налогоплательщиком представлены необходимые доку-

менты, подтверждающие обоснованность расходов по оплате оказанных ему кон-

сультационных услуг.

№ 2236/07 от 20 января 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .с. 212

Обоснованность получения налоговой выгоды
Реальность осуществления хозяйственных операций

Возмещение налога на добавленную стоимость из бюджета возможно лишь при

наличии реального осуществления хозяйственных операций, сделок с реальными

товарами и уплаты данного налога в федеральный бюджет.

№ 9833/08 от 27 января 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .с. 218

Возврат сумм излишне взысканных пеней

Налоговым органом неправомерно произведен зачет подлежащей возврату по

решению суда суммы неосновательно взысканных пеней в счет погашения недо-

имки по налогу, возможность взыскания которой в принудительном порядке была

утрачена.

№ 10707/08 от 20 января 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .с. 223

Непредставление налоговой декларации

Нарушение порядка и формы представления налоговой декларации не образует

состава правонарушения, предусмотренного статьей 119 Налогового кодекса Рос-

сийской Федерации, поскольку данной статьей определена ответственность за

определенный состав правонарушения — непредставление налоговой декларации

в установленный законодательством о налогах и сборах срок.

№ 11500/08 от 17 февраля 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .с. 227

Непредставление налоговой декларации

Представление налоговой декларации на бумажном носителе, а не в электронном

виде не может рассматриваться как ее непредставление и повлечь ответствен-

ность, предусмотренную статьей 119 Налогового кодекса Российской Федерации.

№ 11482/08 от 3 февраля 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .с. 231
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Нарушение банком порядка открытия счета налогоплательщику

Поскольку направленные банком в территориальные налоговые органы по месту

учета его клиентов сообщения об открытии (закрытии) счетов клиентов этими

органами были приняты, взыскание с банка штрафа, предусмотренного пунктом 2

статьи 132 Налогового кодекса Российской Федерации, неправомерно.

№ 8458/08 от 25 ноября 2008 г. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .с. 234

Место реализации работ (услуг)

Суды отказали обществу в признании недействительным решения инспекции без

учета целей налогообложения, не истребовав допустимых и относимых доказательств,

основываясь только на доводах инспекции и не принимая во внимание того, что

место реализации работ (услуг), оказанных российскими предприятиями на терри-

тории иностранных государств по проведению послепродажной подготовки воздуш-

ных судов к эксплуатации, надлежало определять в соответствии с положениями

подпункта 2 пункта 1 статьи 148 Налогового кодекса Российской Федерации.

№ 12687/08 от 10 февраля 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .с. 237

Налоговая база по НДФЛ

У налогового органа отсутствовали законные основания для правовой оценки

подотчетных сумм как доходов физических лиц и начисления на эти суммы нало-

га на доходы физических лиц и страховых взносов на обязательное пенсионное

страхование, а также привлечения общества к ответственности за нарушение

законодательства о налогах и сборах.

№ 11714/08 от 3 февраля 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .с. 242

Объект обложения ЕСН

Перечисленные работодателем суммы страховых взносов в пользу своих работни-

ков на именные счета в негосударственном пенсионном фонде образуют объект

обложения единым социальным налогом.

№ 11341/08 от 27 января 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .с. 246

Налоговая база по налогу на прибыль

Предусмотренные пунктом 72 раздела VIII Правил отпуска древесины на корню в

лесах Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства

Российской Федерации от 01.06.1998 № 551, неустойки за нарушение лесохо-

зяйственных требований не уменьшают налоговую базу по налогу на прибыль,

поскольку относятся к расходам, предусмотренным пунктом 2 статьи 270 Налого-

вого кодекса Российской Федерации.

№ 9564/08 от 27 января 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .с. 250

Вестник Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации № 5/2009
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Налоговая база по налогу на прибыль
Средства целевого финансирования

В подпункте 14 пункта 1 статьи 251 Налогового кодекса Российской Федерации

содержится перечень имущества, относящегося к средствам целевого финансиро-

вания, а в пункте 2 этой статьи Кодекса дано понятие целевых поступлений. Лич-

ные сбережения граждан — членов кредитного потребительского кооператива

граждан, переданные по договору в фонд финансовой взаимопомощи кооперати-

ва, не относятся к средствам целевого финансирования и (или) целевым поступ-

лениям для целей налогообложения прибыли.

№ 11153/08 от 20 января 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .с. 254

Регулярные платежи за пользование недрами

В силу статьи 43 Закона Российской Федерации от 21.02.1992 «О недрах» регуляр-

ный платеж за пользование недрами при эксплуатации подземных сооружений,

не связанное с добычей полезных ископаемых, установлен за «хранение природ-

ного газа и гелия» в расчете за 1000 куб. м, а не за «буферный объем газа».

№ 11295/08 от 10 февраля 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .с. 258

Транспортный налог

В силу статьи 13 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации

суд при рассмотрении дела обязан был учесть несоответствие Закона Краснодар-

ского края от 26.11.2003 № 639-КЗ «О транспортном налоге на территории Крас-

нодарского края» Налоговому кодексу Российской Федерации.

№ 11519/08 от 27 января 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .с. 262

Налоговая база по земельному налогу

Если кадастровая стоимость земли по состоянию на 1 января года, являющегося

налоговым периодом, не определена, для целей налогообложения применяется

нормативная цена земли (пункт 13 статьи 3 Федерального закона от 25.10.2001

№ 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации»,

пункт 5 статьи 65 Земельного кодекса Российской Федерации).

№ 11279/08 от 10 февраля 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .с. 267
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ПРИМЕНЕНИЕ ПРОЦЕССУАЛЬНОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА

Подведомственность дел арбитражному суду

Арбитражным судам не подведомственны дела об оспаривании действий (бездей-

ствия) должностных лиц, связанных с исполнением вступивших в законную силу

судебных актов судов общей юрисдикции (мировых судей).

№ 11029/08 от 3 февраля 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .с. 270

Подведомственность дел арбитражному суду

Дела о признании недействующими нормативных правовых актов об установле-

нии (регулировании) цен на газ не подведомственны арбитражным судам.

№ 13348/08 от 3 февраля 2009 г. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .с. 274

Подведомственность дел арбитражному суду

Действия антимонопольного органа по возбуждению дела по признакам наруше-

ния антимонопольного законодательства и по истребованию связанных с делом

соответствующих документов (материалов) не могут быть предметом самостоя-

тельного обжалования в судебном порядке.

№ 14338/08 от 17 февраля 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .с. 279

Дополнительные доказательства

Поскольку истец не доказал невозможности представления доказательства в суд пер-

вой инстанции, спор был разрешен судами по имеющимся в деле доказательствам.

№ 9392/08 от 20 января 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .с. 283

Извещение о дате, времени и месте проведения заседания 
третейского суда

Решая вопрос о надлежащем извещении Лондонским международным третей-

ским судом стороны третейского разбирательства о дате, времени и месте прове-

дения заседания, арбитражные суды не учли, что по Регламенту этого третейско-

го суда в качестве надлежащего извещения должна рассматриваться совокупность

его переписки со стороной, а не каждый документ в отдельности.

№ 10718/08 от 20 января 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .с. 287

№ 10613/08 от 20 января 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .с. 292

Вестник Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации № 5/2009

330

VAS-RF_#05_2009_2ch:VAS-RF.qxd 27.04.2009 19:13 Page 330

Loaded: 29-03-2024 PMt 14:56:01



Указатель судебной практики
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Требования, рассматриваемые в порядке искового производства

Поскольку в суд были заявлены одновременно требования об оспаривании

ненормативного правового акта и о взыскании денежных средств, уплаченных на

основании этого акта, суду следовало рассмотреть требование имущественного

характера по правилам искового производства и дать в связи с этим оценку пра-

вомерности оспариваемому ненормативному правовому акту.

№ 8605/08 от 10 февраля 2009 г. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .с. 297

Требование о признании ненормативного правового акта 
недействительным

При рассмотрении спора о признании недействительным решения Федеральной

таможенной службы, которым оставлены без изменения решения таможни

о классификации товаров и требования об уплате обществом доначисленных

таможенных платежей, суд правомерно указал на необходимость уточнения заяв-

ленных требований и обжалования данных актов таможни.

№ 11346/08 от 3 февраля 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .с. 301

Производство по делу о выдаче исполнительного листа 
на принудительное исполнение решения третейского суда

Подача заявления об отмене решения третейского суда в компетентный арби-

тражный суд не дает оснований для отказа в выдаче исполнительного листа на

принудительное исполнение этого решения.

Если арбитражному суду, рассматривающему дело по заявлению о выдаче исполни-

тельного листа на принудительное исполнение решения третейского суда, станет

известно о наличии в другом арбитражном суде дела об отмене того же решения

третейского суда, то он вправе отложить судебное разбирательство или при -

остановить производство по делу.

№ 11885/08  от 10 февраля 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .с. 304

Основания отказа в выдаче исполнительного листа на принудительное
исполнение решения третейского суда

Заявление о выдаче исполнительного листа на принудительное исполнение реше-

ния международного коммерческого арбитража удовлетворено, так как материа-

лами дела не подтверждено, что приведение в исполнение данного решения про-

тиворечит публичному порядку Российской Федерации.

№ 10680/08 от 3 февраля 2009 г. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .с. 308
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ПРИМЕНЕНИЕ АДМИНИСТРАТИВНОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА

Продажа товаров без сертификата соответствия

В случае продажи товара, подлежащего обязательной сертификации, при наличии

товарно-сопроводительных документов, оформленных в соответствии с пунктом

12 Правил продажи отдельных видов товаров, утвержденных постановлением

Правительства Российской Федерации от 19.01.1998 № 55, оснований для при-

влечения предпринимателя к административной ответственности по части 2

статьи 14.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонаруше-

ниях не имеется.

№ 11169/08 от 10 февраля 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .с. 313

Валютные операции

Получение физическим лицом, являющимся гражданином Российской Федера-

ции, от нерезидента наличных денежных средств в валюте Российской Федерации

в качестве платы за передачу товаров, выполнение работ, оказание услуг не обра-

зует объективной стороны состава административного правонарушения, предус-

мотренного частью 1 статьи 15.25 Кодекса Российской Федерации об админи-

стративных правонарушениях.

№ 12089/08 от 17 февраля 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .с. 316

Недостоверное декларирование товаров

Указание в таможенной декларации несоответствующего кода Товарной номен-

клатуры внешнеэкономической деятельности Российской Федерации, не связан-

ное с заявлением при описании товара недостоверных сведений о количестве,

свойствах и характеристиках товара, влияющих на его классификацию по данной

номенклатуре, в рассматриваемом случае не могло служить основанием для при-

влечения общества к административной ответственности, предусмотренной

частью 2 статьи 16.2 Кодекса Российской Федерации об административных пра-

вонарушениях.

№ 11875/08 от 3 февраля 2009 г. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .с. 320
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